Gasapino Antegnati

Note cronistiche

1. Quia hic traditum est de nativitate et educatione Romuli et Remi, ante autem quam procedatur ad Urbis condicionem et ad Romulum qui Urbem conditam proprio nomine Romam appellavit, et ad Numam Popilium secundum regem Romuli successorem, et ad alios reges et rectores Rome secundum seriem in *Pomerio* traditam, pulcrum et amenum erit prius enarare et huic addere aliqua hic omissa et aliqua non tam plene scripta que in aliis cronicis reperiuntur, et maxime in *Cronica fratris Martini*, videlicet primo de quatuor regnis maioribus, secundo de tempore quo Roma incepit, tercio de personis a quibus Roma incepit, quarto de modo quo Roma construi et disponi cepit, quinto de turibus et circuitu Rome, sexto de portis existentibus circa Romam, septimo de palaciis et aliis meniis que fuerunt Rome, octavo de templis, nono de Romulo et Remo, et ipsius morte secundum *Cronicam Martini*, et ex hiis omnibus seriatim traditis redeundum erit prima ad Romulum, successive ad alios reges et rectores Rome².

Primo de III regnis maioribus

2. Reperiuntur autem inter alia regna quatuor fuisse maiora secundum quatuor climata mundi, videlicet Babilonicum ab oriente, quod incepit anno tempore Abrae; Cartaginense a meridie, quod incepit tempore iudicum sub Tola duce, quando Cartago condicta est; Macedonicum a septentrionali, quod incepit ab Alessandro, circa tem-

¹ Alla fine del secondo libro, e prima dell'*explicit*. A margine: «adictio durat usque ad tale signum ↑».

² Riprende, ampliandola, una movenza già in MARTIN. 398,1-3: «Primo ergo dicendum est de 4 regnis maiorib, de quibus Romanum ultimum fuit. Secundo dicendum est de tempore quo Roma incepit. Tercio de personis a quibus incepit. Quarto de modo quo incepit. Quinto de rectoribus et regimine quo profecit».

pora Machabeorum; Romanum ab occidente, quod incepit a Romulo. Quorum regnum duo media regna minora fuerunt, primum vero et ultimum maiora, scilicet potentia et duratione fuisse leguntur; et sic omnes ystorie Babilonice a Nino, cuius uxor Semiramis Babilonia instauravit, sicut a Protho qui peravus Romuli fuit, Romane ystorie initium habuerunt sicut dicit Orosius ystoricus³.

3. Item sicut a primo anno imperii Nini, in quo usque ad Semirami Babilonia tempore Abrahe instauravit cepit, fluxerunt anni sexaginta quatuor, sic a primo anno Prothi quo regnare cepit usque ad condictionem et fabricationem urbis romane, que facta est a Romulo, fluxerunt similiter anni sexaginta quatuor. Cuius Babilonie casum et excidium rex Cyrus fecit tempore Osore et Çacharie prophete⁴.

Secundo de tempore quo Roma incepit

4. Tempus quo Roma incepit fuit postquam fluxerant a creacione orbis anni quatuor milia quadrigenti octuaginta quatuor, anno post primam eversionem Troye quadrigenteximo quinquagesimo quarto, quando regnavit in India rex Achaç. Longe enim ante creationem Urbis plerique in Ytalia circa locum ubi postea Urbs condicta est leguntur regnasse⁵.

5. Et primus Creteis Saturnus venit ab horis. Qui Saturnus, enuchus factus per Jovem filium, fugit a facie sui, de Creta veniens navigio in Ytaliam prope ubi nunc Roma est et ibi in silvis et rubis timore filii sui Jovis latuit absconditur, et ideo Latini postea regionem illam Ytaliam quasi absconditam vocaverunt. Qui Saturnus tunc docuit populum terre domos edificare, laborare terras, plantare

³ MARTIN. 398,6-13.

⁴ MARTIN. 398,13-16.

⁵ MARTIN. 398,30-32.

vineas et vivere sicut homines. Nam homines antea nesciebant laborare, sed erant sicut bestie, manducantes glandes, et habitabant in cryptis et in cassellis de frondibus cohoperitis. Et pro hiis omnibus non solum a rusticis princeps eorum factus est, sed etiam deus est nominatus. Qui rex factus ob timorem filii sui Jovis non longe a loco ubi nunc est Roma civitatem construxit, quam suo nomine Saturniam vocavit, que modo Sutrium esse dicitur, ubi primum granum seminatum asseritur⁶.

6. Post Saturnum regnavit Pirus filius eius. Post Pirum regnavit Fanus filius eius; fuit pater Latini. Deinde regnavit Latinus qui latinam linguam emendavit, et Latini de suo nomine appellati sunt⁷.

7. Hii predicti reges regnaverunt centum et quinquaginta annis ante adventum Enee, de quo proceserunt qui postea Romam con<s>truxerunt⁸.

Tercio de personis a quibus Roma incepit

8. Persone vero a quibus Roma condicta et denominata est a Troyanis, ab Enea duce Troyanorum originem habuerunt. Nam postquam Troya capta est tercio anno Abdom, qui iudicavit Israel. Destructa fuit ante Urbem conditam CCCXXX anno. Nam post rapturn Helene coniuratio Grecorum et concursus mille navium et post decenem obscidionem Troye excidium secutum est. In quo decenio, quas cruentissimo bello et quantas nationes et populos ille turbo involverit atque fluxerit, Omerus poeta lucidissime ostendit. Post cuius excidium exierunt inde Eneas et Achises pater eius et Ascanius filius Enee, et navigantes duodecim navibus devenerunt in Syciliam.

⁶ MARTIN. 398,32-40.

⁷ MARTIN. 398,41-42.

⁸ MARTIN. 398,42-43.

Ubi Achise patre mortuo, cum velent navigare in Ytaliam, per tempestatem maris devenerunt in Africam. Ubi a Dydone regina, que Cartaginem dicitur condidisse, nimium adamantur, post aliquanto more contractum, relicta Dydone regina et Africi in Ytaliam devenerunt. Ubi cum in portu, ubi Tyberis influit mare, aplicuissent, dictum est Enee in somnis: «Vade ad regem Evandrum, qui regnat in septem montibus - scilicet in illo loco ubi postea Roma posita et condicta fuit - qui pugnat contra Latinum regem, et tu iuvabis eum quia tibi debetur regnum Ytalie. Et ut credas do tibi istud signum: quando pro<c>eseris invenies sub albore ellice porcam albam cum XXX filiis albis». Et ibi ex hoc eventu edificata postea est civitas que usque hodie Albanum nomen accepit. Cum autem Evander vidisset Eneam suspicatus sibi hostem cum armis occurrit. At Eneas hoc cernens tullit ramum olive, sibi ostendens in signum pacis more antiquorum, qui de terra ad terram transeuntes, ne crederentur hostes, ramum olive in manu deferebant pacem portando. Confederati itaque sunt Eneas et Evander contra Latinum regem⁹.

9. Turnus rex Tuscie, qui fuit gener Latini, ex eo quod Laviniam filiam eius haberet in uxorem, venit in sucursum Latini. Qui bello insimul inito, Pallas filius Evandri a Turno occiditur. Cuius corpus <et> sepulcrum in urbe Romana postea tempore Henrici Secundi imperatoris inventum fuit, sicut infra legitur ubi de Henrico imperatore Secundo scribitur¹⁰.

10. Quo Turno postea occiso, Eneas Laviniam eius uxorem, filiam Latini regis duxit in uxorem. Et post mortem Latini Eneas tenuit regnum Latinorum tribus annis, anno tertio a captivitate Troye. Et Enea mortuo, Ascanius eius filius, quem de Troya secum eduxerat,

⁹ MARTIN. 398,44-399,9.

¹⁰ MARTIN. 399,10-13.

accepit regnum, et Albanam cyvitatem in loco ubi inventa fuerat porca alba cum XXX filiis albis construxit, tempore Samsonis quando iudicavit Israel; a qua civitate Latini dicti et denominati sunt Albani¹¹.

11. Ascanius vero cum regnasset XXVIII annis mortuus est¹².

12. Lavinea vero ab Enea comceptum filium post mortem Enee peperit ipsum, qui ex hoc Postumus dictus est, qui post mortem patris natus est. Et ideo dictus est Silvius qui in silva nutritus fuit, qui regnavit annis XXIX [et] post Ascanium. Propter quem et omnes alii Albanorum reges, qui ab isto descenderunt Sylvii dicti sunt¹³.

13. Post hunc regnavit Eneam filium Postumi Sylvii annis XXXI¹⁴.

14. Post hunc regnavit Latinus Sylvius annis L, sub quo prophetavit Gat et Natham, de quo etiam dicitur et Cartago condita¹⁵.

15. Post hunc regnavit Alba Sylvius annis XL tempore Salomonis¹⁶.

16. Post hunc regnavit Egyptus sive Achis Silvius annis XXIIII tempore Roboam in Iudea¹⁷.

17. Post hunc regnavit Cappis Silvius annis XXXVIII. tempore Asa in Juda. Ipse fecit Capuam in Ca<m>paneia¹⁸.

18. Post hunc regnavit Carpentus Sylvius annis XIII tempore Josaphat in Juda¹⁹.

¹¹ MARTIN. 399,13-16.

¹² MARTIN. 399,16-17.

¹³ MARTIN. 399,17-20.

¹⁴ MARTIN. 399,20.

¹⁵ MARTIN. 399,20-22.

¹⁶ MARTIN. 399,22.

¹⁷ MARTIN. 399,22-23.

¹⁸ MARTIN. 399,23-24.

19. Post hunc regnavit Thyberius Sylvius annis IX sub Ocacia rege Judee. A quo Tyberio Tyberis flumen nomen accepit. Nam Albula antea dicebatur, sed Tyberio intus submerso nomen a viro retinuit sicut dicit Titilivius ²⁰.

20. Post hunc regnavit Agrippa Silvius XL annis tempore Aschab in Juda. Huius tempore dicitur floruisse Omerus in Grecia ²¹.

21. Post hunc regnavit Silvius Aremulus annis XIX tempore Joraç in Judea. Hic prescidium Albanorum inter montes ubi nunc Roma est possuit ²².

22. Post hunc regnavit Aventinus annis XXIII, ex quo parti Urbis hoc nomen assumptum est, quia ibi sepultus fuit. Et fuit tempore Amasie in Judea ²³.

23. Post hunc successit eum in regnum Albanorum Prothas filius Aventini et regnavit annis XXIII tempore Oçie regis Juda ²⁴.

24. Post hunc regnavit filius eius Amulius Silvius annis XLIII, qui fratrem nomine Numitorem a regno egecit tempore Joathan regis in Juda. Ex cuius Numitoris filia, Reha nomine sive Jlia, cum adulta virgo esset in templo dee Vestalium dedicata, et sacerdos Martis cum ipsa oculte cubuisse, nati sunt duo gemelli, videlicet Romulus et Remus. Quorum mater propter incestum quem comiserat, secundum leges que tunc constitute fuerant, viva sepulta fuit. Filii vero eius Romulus et Remus, iactati fuerunt in rubis prope ripam Tyberis, ubi a lupa lactati fuisse dicuntur. Reperiens autem eos quidam pastor

¹⁹ MARTIN. 399,24-25.

²⁰ MARTIN. 399,25-27.

²¹ MARTIN. 399,27-28.

²² MARTIN. 399,28-29.

²³ MARTIN. 399,29-30.

²⁴ MARTIN. 399,30-31.

Faustilius nomine, portavit eos ad Laurenciam uxorem suam, et nutritivit eos. Ipsa vero Laurencia, que formosa erat meretrix, et multum de corpore suo lucrebatur, ex questu eius meretricum vicini eius lupam vocaverunt. A qua postea cellule meretricum questu corporis facientium lapanaria dicta sunt Tam - sive predicta Laurencia uxor pastoris, que Romulum et Remum la<c>tavit, dicta sit lupa, dubitatur sive non - sed quod a vera et naturali lupa lactati fuerunt antique sculpture in marmoribus que in Urbe reperiuntur, et etiam in Titulivius ita scribit 25.

25. Predicti ergo Remus et Romulus cum crevissent congregaverunt pastores, latrones, homicidas et omne genus malorum, et Amulium Sylvium regem, qui avum Numitorem eius fratrem de regno eiecerat, occiderunt, avum eorum Numitorem in regnum reponendo 26.

26. Ab hiis ergo duobus, scilicet Romulo et Remo de Enea troyano descendentibus, Roma constructa fuit <et> nomen accepit, anno a destrucione Troye quadrinteximo quinquagesimo quarto, sicut dicit Orosius, tempore Achaç regis Juda 27.

Quarto modo quo Roma incepit construi et disponi

27. Modum autem constructionis et disposicionis Romane urbis demonstrat Oscidius sic dicens: Postquam filii Noe edificaverunt turim confussionis, Noe cum aliquibus ratem, scilicet navim parvam, ingressus venit in Ytaliam et non longe a loco ubi nunc est Roma civitatem construxit nominis sui, in qua et laboris et vite terminum dedit 28.

25 MARTIN. 399,32-41.

26 MARTIN. 399,42-43.

27 MARTIN. 399,43-45.

28 MARTIN. 399,46-400,1.

28. Janus vero filius [Noe] una cum Jano filio Japheth nepote suo, et Camese indigena civitatem Januculum construens regnum accepit. Hic autem cum Camese iam dicto apud Transtyberim palatium construxit, quod Janiculum appellavit, in eo loco ubi nunc est ecclesia Sancti Johannis ad Janiculum sita ²⁹.

29. Eo tempore Nemroth qui et Saturnus, a Jove filio suo eunuchatus fuit, ad predicti Jani regnum pervenit eiusque iuvamine fultus construxit civitatem ubi nunc est Capitolium ³⁰.

30. Illisque diebus Ytalus rex ad Jani et ad Saturnum cum Seracusanis veniens, civitatem construxit iusta Albulam flumen, quod postea Tyberis dictus ³¹.

31. Hercules quoque filius ipsius Ytali regis post hoc cum Argivis veniens, ut Varo scribit, fecit civitatem Valeriam sub Capitolio ³².

32. Post hunc rex Tyberis ab oriente cum gente sua veniens edificavit civitatem iusta Tyberim ³³.

33. Demum Evander rege Archadie cum suis fecit civitatem in monte Palatino ³⁴.

34. Similiter rex Oribam cum exercitu veniens construxit civitatem ibi iusta in vale ³⁵.

35. Glaucus filius minor fili Jovis veniens etiam civitatem et menia construxit ibidem ³⁶.

²⁹ MARTIN. 400,2-5.

³⁰ MARTIN. 400,5-7.

³¹ MARTIN. 400,7-9.

³² MARTIN. 400,9-10.

³³ MARTIN. 400,10-11.

³⁴ MARTIN. 400,11-12.

³⁵ MARTIN. 400,12-13.

³⁶ MARTIN. 400,13-14.

36. Post Eneam, veniens Romam filia Enee cum multitudine Troyanorum civitatem etiam ibidem construxit ³⁷.

37. Aventinus quoque rex Albanorum in monte Aventino civitatem et mausoleum sibi construxit ³⁸.

38. Anno autem quadringentesimo quinquageximo quarto destrucionis Troye Romulus, Priami Troyanorum regis sanguine natus, fratre suo Remo iam mortuo, anno etatis sue XXII, XV kalendas maias omnes civitates predictas muro cingere cepit et perfecit, et ex suo nomine Romam vocavit. Et in ea Sabinenses, Albanenses, Tusculanenses, Politanenses, Celenenses, Sitavenenses, Camarinenses, Canpanati, Lucani et omnes pene nobiles Ytalie cum uxoribus et liberis convenerunt ibi habitaturi ³⁹.

Quinto de turibus et circuitu Rome

39. Habet autem Roma tures trecentas sexaginta. In circuitu vero eius sunt miliaria XXII, preter Transtyberim et civitatem Leoninam, cum quibus dicitur habere XLII miliaria. Et dicit Titus Livius, in prologo de Roma, quod tempore paupertatis, nusquam alter locus ea sanc*t*ior nec bonis exemplis dictior fuit, et quanto quis rerum minus habuerat tanto minus cupiditatis habebat. Postea divicie avariciam et luxuriam induxerunt ⁴⁰.

Sexto de portis existentibus circa Romanam

40. Porte principales Urbis sunt hee: porta Capoana, que dicitur porta Sancti Pauli iusta sepulcrum Remi ⁴¹.

³⁷ MARTIN. 400,14-15.

³⁸ MARTIN. 400,15-16.

³⁹ MARTIN. 400,16-21.

⁴⁰ MARTIN. 400,21-26.

⁴¹ MARTIN. 400,27-28.

41. Item porta Apia , que dicit ad Domine quo vadis? ad ceta-cumbas ⁴².
42. Item porta Latina, iusta quam sanctus Johannes in oleo coctus fuit ⁴³.
43. Item porta Asinaria Lateranensis ⁴⁴.
44. Item porta Metronii, ubi rivus influit civitatem ⁴⁵.
45. Item porta Lavicina, que maior dicitur, que est circa Sanctam Crucem ⁴⁶.
46. Item porta Taurina vel Tyberina, que dicitur Sancti Laurencii ⁴⁷.
47. Item porta Iuventana, que vadit ad Sanctam Agnetem ⁴⁸.
48. Item porta Salaria, que vadit versus Sanctam Sabinam ⁴⁹.
49. Item porta Pinciana, que circa ecclesiam Sancti Felicis in Pincis ⁵⁰.
50. Item porta Flammea, que est circa ecclesiam Sancte Marie de Populo, et per eam itur ad pontem Milvium ⁵¹.
51. Item porta Collina, que est circa templum Adriani, circa pontem Sancti Petri ⁵².
52. Trans Tyberim sunt porte tres, et in civitate Leonina tres ⁵³.

⁴² MARTIN. 400,28-29.

⁴³ MARTIN. 400,29.

⁴⁴ MARTIN. 400,29-30.

⁴⁵ MARTIN. 400,30.

⁴⁶ MARTIN. 400,30-31.

⁴⁷ MARTIN. 400,31-32.

⁴⁸ MARTIN. 400,32-33.

⁴⁹ MARTIN. 400,33.

⁵⁰ MARTIN. 400,33-34.

⁵¹ MARTIN. 400,34-35.

⁵² MARTIN. 400,35-36.

⁵³ MARTIN. 400,36-37.

Septimo de palaciis et meniis que fuerunt Rome

53. Palatium maius erat in medio Urbis in signum monarchie orbis⁵⁴.

54. Item palatium Romuli, quod erat iuxta tugurium Faustili. Item palatium Neronis Lateranense prope Sanctum Marcellinum et Petrum, et dictum Lateranense a latere septentrionali plage, in quo situm est, vel a rana, quam Nero latenter peperit⁵⁵.

55. Item palatium Sursurianum, ubi modo est ecclesia Sancte Crucis. Item palatium Pacis, ubi Romulus romanus posuit statuam suam auream dicens: «Non cades donec virgo pariet»⁵⁶.

56. Item palatium Trayani⁵⁷.

57. Item palatium Adriani, ubi est columpna⁵⁸.

58. Item palatium Claudio⁵⁹ prope Panteon.

59. Item palatium Amtonini, ubi est alia columpna⁶⁰.

60. Item palatium Neronis supra hospitale Sancti Spiritus usque ad Sanctum Petrum⁶¹.

61. Item palatium Camilli⁶².

62. Item palatium Julii Cesaris et requiescit⁶³.

63. Item palatium Cromacii⁶⁴.

54 MARTIN. 400,38.

55 MARTIN. 400,38-41.

56 MARTIN. 400,41-43.

57 MARTIN. 400,43-44.

58 MARTIN. 400,44.

59 MARTIN. 400,44.

60 MARTIN. 400,45.

61 MARTIN. 400,45-46.

62 MARTIN. 400,46.

63 MARTIN. 400,46-47.

64 MARTIN. 400,47.

64. Item palatum Eufemiani in monte Aventino ⁶⁵.

65. Item palatum Titi et Vespesiani foris muros ad categumbas

^{66.}

66. Item palatum Constantini, ubi est quidam equus ereus magnus cum homine qui dicitur Constantinus, sed non est Constantinus. Tempore enim quo consules et senatores Urbem regnabant, quidam armiger magne forme, virtute audax, quemdam regem potentissimum qui Urbem obscidebat, captata hora cum idem rex ad secreta nature ivisset ad locum consuetum, ipsum raptum deportavit in Urbem, et sic soluta fuit obsidio Urbis, Romanis deducentibus eius exercitum ad nichilum. Et hoc memoriale factum fuit armigero ut petivit ⁶⁷.

67. Item palatum Domiciani trans Tyberim ad Micam Auream

^{68.}

68. Item palatum Olympiadis, ubi assatus fuit sanctus Laurentius ⁶⁹.

69. Item palatum Octaviani , circa locum ubi est ecclesia Sancti Silvestri ad caput ⁷⁰.

70. Item palatum Neveis apud scolam grecam ⁷¹.

71. Item palatum Ciceronis, ubi nunc est domus filiorum Petri Leonis ⁷².

72. Item palatum Cathekine, ubi est ecclesia Sancti Amtonii, iusta quam est locus qui dicitur Jnfernus, ex eo quod ex antiquo tempore erat ibi vorago, ex qua exilicio magnam perniciem Romanis

⁶⁵ MARTIN. 400,47-48.

⁶⁶ MARTIN. 400,48.

⁶⁷ MARTIN. 400,48-401,5.

⁶⁸ MARTIN. 401,5-6.

⁶⁹ MARTIN. 401,6.

⁷⁰ MARTIN. 401,6-7.

⁷¹ MARTIN. 401,7-8.

⁷² MARTIN. 401,8-9.

inferebat, ubi Martinus Circus, ut liberaretur civitas responso deorum armatus proiecit se, et tunc clausa est illico terra et civitas liberata⁷³.

73. Palatia vero que dicuntur terme fuerunt hee, videlicet terme Antoniane, Tyberiane, Nepotiane, Domiciane, Maximiane, Luciniane, Diocliciane, Olimpiadis, Agrippe, Alesandrine⁷⁴.

74. Capitolium vero erat capud mundi, ubi consules et senatores erant et morabantur ad gubernandum orbem; cuius facies erecta erat muris altis et firmis, vitro et auro undique cohoptis, ut essent speculum omnibus cernentibus⁷⁵.

Octavo de templis que fuerunt Rome

75. In sumitate arcis Capitolii fuit templum Jovis in quo erat aurea statua Jovis sedens in aureo trono. Ubi etiam fuit templum Asylum, in quo interfectus fuit Julius Cesar⁷⁶.

76. Item sub Capitolio, ubi iacet simulacrum Mamertini fuit templum Jovis⁷⁷.

77. Item ubi est Sancta Martina fuit templum Fatale⁷⁸.

78. Item ad Sanctum Adrianum fuit templum Refugii⁷⁹.

79. Item ad Sanctum Sergium fuit templum Concordie⁸⁰.

80. Item in Canapara fuit templum Cere<r>is et Teluris⁸¹.

81. Item templum Veste fuit ubi dicitur Infernus et dicitur Cumcumabre⁸².

73 MARTIN. 401,9-12.

74 MARTIN. 401,12-14.

75 MARTIN. 401,14-17.

76 MARTIN. 401,18-20.

77 MARTIN. 401,20.

78 MARTIN. 401,20-21.

79 MARTIN. 401,21-22.

80 MARTIN. 401,22.

81 MARTIN. 401,22-23.

82. Item in ecclesia Sancti Cosme fuit templum Axilum ^{83.}

83. Item retro Sanctum Cosmam fuit templum Pacis ^{84.}

84. Item superius fuit templum Romuli ^{85.}

85. Item ubi est Sancta Maria Nova fuit templum Concordie et Pietatis. Ibi etiam fuit prope cartularium, eo quod fuit ibi bibliotheca publica, de quibus XXVIII fuerunt in Urbe ^{86.}

86. Item ante Coliseum fuit templum Jovis Solis, ubi fiebant querimonie simulacro quod stabat in sumitate Colisei, habenti in capite coronam auream gemis ornata, cuius caput et manus sunt in Laterano ^{87.}

87. Item Septisolium, quod fuit septem ordinibus columpnarum subnixum, fuit templum Solis et Lune. Item ibi prope est Sancta Albina in Abeston, ubi fuit Mutatorium Cesaris. Ibi enim fuit cendelebrum factum de lapide albeston, qui semel accensus et sub div[i]o positus nulla arte extinguitur. Qui locus ideo dictus est Albeston, sed alii quia ibi fiebant albe stole imperatorum ^{88.}

88. Ibi post altare est ymago Salvatoris nostri divinitus pincta ^{89.}

89. Arcus Prisci Tarquini, qui fuit inter montem Aventinum et magius palatum duabus portis, una ab oriente, altera ab occidente, claudebatur, fuit mire pulcritudinis, et fuit ita dispositus quod nemo Romanorum offendebat alterum in iussione ludi qui ibi fiebat. Ibi

⁸² MARTIN. 401,23.

⁸³ MARTIN. 401,23-24.

⁸⁴ MARTIN. 401,24-25.

⁸⁵ MARTIN. 401,25.

⁸⁶ MARTIN. 401,25-27.

⁸⁷ MARTIN. 401,27-29.

⁸⁸ MARTIN. 401,29-33.

⁸⁹ MARTIN. 401,33-34.

enim erant duo equi erei deaurati in fastigio arcuum sive portarum elevati, unus ab oriente et alias ab occidente, quia naturali sua et mirabili disposicione videbantur provocare equos transeuntes ad cursum. Quos Constantinus secum in Constantinopolim aportavit ⁹⁰.

90. Item in Exquilino monte, qui est inter Sanctam Mariam Maiorem et Lateranum, ubi quidam adhuc columpne et ymagines apparent, fuit templum quod vocabatur Cymbrum, eo quod Cymbros diecerant Romani ⁹¹.

91. Item ubi nunc est Sancta Maria Rotunda fuit templum Cybales ⁹².

92. Item ad Sanctam Mariam de Fontana fuit templum Phani, cuius simulacrum locutum est Iuliano et decepit eum ⁹³.

93. Item templum Veneris fuit ad Sanctum Petrum ad Vincula ⁹⁴.

94. Item in monte Julio, ubi nunc dicitur mensa imperatoris, fuit templum Jovis et Diane. Item iusta cabalos marmoreos fuit templum Saturni et Bachi, ubi nunc iacent simulacra eorum. Caballi quoque marmorei quare facti fuerunt breviter tangam ⁹⁵.

95. Tempore Tyberii imperatoris venerunt Romam duo iuvenes phylosophi, Praxillus et Fidasibia nomine, qui penitus nudi incedebant. Quos cum imperator interrogasset cur nudi incederent responderunt: «Quia omnia sunt nobis nuda et aperta, et quia mundana omnino contempnimus et nichil possidemus, quia quidquid tu dixeris in secreto tibi nobis apertum est et notum». Quod cum

⁹⁰ MARTIN. 401,34-39.

⁹¹ MARTIN. 401,39-42.

⁹² MARTIN. 401,42.

⁹³ MARTIN. 401,42-44.

⁹⁴ MARTIN. 401,44.

⁹⁵ MARTIN. 401,44-47.

imperator ita comperisset verum esse sicut dixerant, inplevit eis promissum quod pecierant, tale equorum memoriale reliquendo ⁹⁶.

96. Item ubi nunc dicitur Sancta Maria Rotunda fuit templum Cybeles, que Cybeles fuit mater deorum. De cuius templi constructione traditur ubi dicitur de Domiciano fratre Tyti et filio Vespesiani imperatore. Item ad Gradellas templum Solis fuit ⁹⁷.

97. Item ubi Sanctus Stephanus Rotundus fuit templum Fani ⁹⁸.

98. Item in Elephanto fuit templum Sybille et templum Ciceronis, ubi nunc est domus filiorum Petri Leonis. Ibi etiam est carcer Tulianus, ubi est ecclesia Sancti Nicholay . Ibi etiam prope fuit templum Jovis, ubi fuit pergula aurea. Item ad Amgelum Sanctum fuit templum Severianum ⁹⁹.

99. Item ad Vellum Aureum fuit templum Minerve ¹⁰⁰.

100. Item in ponte Judeorum fuit templum Phani. Item ad Sanctum Stephanum in Pescina fuit templum quod dicebatur olovi-treum, totum factum de cristalo et auro, ubi erat astronomia cum omnibus signis celi. Quod legitur sanctum Sebastianum cum Tyburcio filio Cromacii destruxisse ¹⁰¹.

101. Item ad Sanctam Mariam trans Tyberim fuit templum Ravenancium, et fuit domus meritoria, ubi merebantur milites qui gratis serviebant senatui ¹⁰².

102. Item sub Ianicula fuit templum Gorgonis ¹⁰³.

⁹⁶ MARTIN. 401,47-402,5.

⁹⁷ MARTIN. 402,6-8.

⁹⁸ MARTIN. 402,8.

⁹⁹ MARTIN. 402,9-12.

¹⁰⁰ MARTIN. 402,12.

¹⁰¹ MARTIN. 402,12-15.

¹⁰² MARTIN. 402,15-17.

¹⁰³ MARTIN. 402,17.

103. Item <in> imsula fuit templum Jovis et Esculabii ¹⁰⁴.

104. Hec et alia palatia et templa imperatorum, consulum, senactorum, prosectorum, civium nobilium in urbe Roma fuerunt mire pulcritudinis, [ea] ex auro argentoque, ebore ac preciosis lapidibus et marmoribus diversorum colorum ¹⁰⁵.

Nono et ultimo de Romulo et Remo, et ipsius Remi morte, et qualiter subiugarent vicinas civitates secundum Cronicam fratris Martini

105. Romulus et Remus, sicut primi Romanam urbem condiderunt, sic et primi in eadem dominati fuerunt. Nam cum haberent annos XVIII ambo, quia gemelli fuerunt, aggregatis pastoribus et latronibus et omni genere malorum hominum, fecerunt parvulam civitatem in monte Palatino, per illam autem civitadellam per vim et tyranidem omnes alias civitates ibidem constructas subiugarunt. Sed, anno tercio ab Urbe parva condita, Remus occisus est [in] rastro pastorali a Fabio duce Romuli, cum contenderent fratres de augurio vulturrum quod uterque viderat secundum Tytulivium ¹⁰⁶.

106. Vulgarior tamen oppnio est Remum quia novos civitatis muros contra statutum transilierat interfectum ¹⁰⁷.

107. Premissis itaque utiliter inspectis, in *Pomerio* obmissis vel in aliam formam in quibusdam traditis, redeundum est secundum formam in *Pomerio* seriatim traditam ad reges et alios Rome rectores, et primo ad Romulum et Remum, ubi obmissum fuerat, qui fuerunt urbis Rome primi condictores, et qualiter Romulus interfecit Remum condita Urbe, deinde ad alios reges, consules, dictatores et principes,

¹⁰⁴ MARTIN. 402,18.

¹⁰⁵ MARTIN. 402,18-21.

¹⁰⁶ MARTIN. 402,25-30.

¹⁰⁷ MARTIN. 402,35-36.

secundum quod successive per tempora successerunt diversa, de quibus Romulo et Remo etiam traditur.

2 108

et dictum est Capitolium quia cum fundamenta fodirentur inventum fuit caput hominis sine corpore.

3 109

in quadam cronica inveni anno Urbis condite C et XLIII condite sunt a Gallis in Ytalia urbes scilicet Mediolanum, Brisia, Verona, Vicencia.

4 110

alii autem eius colege fuerunt Genucius, Seccius, Veterius, Julius, Manilius, Suplicius, Curaciis, Romelius, Postumius¹¹¹.

5 112

nomine Mecius tusculanus nobilis eques¹¹³

¹⁰⁸ Alla fine di III,11 dopo «ipsum», dove si parla di Tarquinio Prisco.

¹⁰⁹ A margine di III,11.

¹¹⁰ In III,36,1 dopo «expers», dopo aver detto che Appio Claudio era il primo dei decemviri.

¹¹¹ LIV. III,33,3.

¹¹² In III,50,1 dopo «hostis unus», riferito all'avversario di Torquato nel duello.

¹¹³ LIV. VIII,7,2.

6 114

Tantus rumor in sumo Oriente constituti ducis populos ultimi Occidentis invaserat, ut inde peregrini toto mundo cerneret legationem, quo vix crederes pervenisse rumorem.

7 115

Ita autem quocienscumque Galli exarserunt, totis opibus suis Roma detrita est¹¹⁶.

¹¹⁴ Dopo III,59,19, parlando delle ambascerie che giungono a Babilonia presso Alessandro. Ripete per intero il passo di Orosio III,20,3 («Tantus timor in summo Oriente constituti ducis populos ultimi Occidentis invaserat, ut inde peregrinam toto mundo cerneret legationem, quo vix crederes pervenisse rumorem»), che Riccobaldo aveva solo riassunto così: «Ibi totius mundi legationes potuerant intueri».

¹¹⁵ Alla fine di III,63

¹¹⁶ Aggiunge al testo il brano successivo di Orosio (III,22,15), che Riccobaldo non riportava.

8 117

Hoc tempore a consulibus Romane urbis data est in cultura Placentinis Bellona, que est soror Martis, que vocatur deus belli, et tunc in civitate Placencie dedicatum fuit templum Bellone, eo quod Bellona ad bella animosa est, que proprietas muliebris est, et naturaliter Placentini ad bella et discordias sunt proni, et in hiis perseverantes infelicissime perficiunt. Hoc autem templum inventum fuit in fondamentis palacii novi Placencie subtus terram.

9 118

1. Hoc autem fideliter commemorare ideo par fuit, ut per omnia venturi Christi gratia paratum Octaviani Cesaris imperium comprobetur. Nam ipse Cesar Octavianus, cum primum Gaio Cesare avunculo suo imperfecto, ex Apolonia rediens Urbem ingrediretur, hora circiter tercia repente liquido ac puro sereno circulus ad speciem celestis arcus orbem solis ambigit, quasi eum unum ac potissimum in hoc mundo solumque clarissimum in orbe monstraret, cuius tempore venturus esset, qui ipsum solem solus mundumque totum et fecisset et regeret. Deinde cum secundo, in Sycilia receptis a Pompeio et Leppido legionibus, XXXX milia servorum, ut supra, dominis suis restituisset, et quadraginta et quatuor legiones solus imperio suo ad tutamen orbis terrarum distribuisset ovansque Urbem ingressus omnia superiora populi Romani debita donandan, etiam literarum monumentis abolitis censuisse<t>. In diebus ipsis fons olei

¹¹⁷ Dopo III,132,5, mentre si parla della terza guerra punica.

¹¹⁸ In III,280,2 al posto del riccobaldiano: «Et ipsis diebus fons olei largissimus Rome trans Tiberim terra erupit e taberna meritoria, totaque die largiter fluxit significans gratiam Christi ad gentes». Si parla di Augusto

largissimus de taberna emeritoria per totum diem afluxit. Quo signo quid evidencius quam in diebus Octaviani Cesaris toto orbe regnantis futura Christi nativitas declarata est? Christus enim lingua gentis eius, in qua natus est, interpretatur unctus. Itaque cum eo tempore, <quo> Cesari perpetua tribunicia potestas decreta est, Rome fons olei per totum diem fluxit, sub principatu Cesaris Romanoque imperio per totum diem, hoc est per totum Romani imperii tempus, Christum et es eo quod christianis, idest unctum, atque ex eo unctos, de meritoria taberna, hoc est de hospita largaque ecclesia, affluentis atque incessabili procesuros restituendosque per Cesarem omnes servos, qui eum cognoscerent et dominum suum, ceterosque, qui sine domino invenirentur, morti suplicioque dedendos, remitendaque sub Cesare debita pecatorum in ea urbe, in qua spontaneum fluxisset olim, evidentissimam his, qui prophetarum voces non audiebant, signa in celo et in terra prodigia prodiderunt. Tertio autem, ut infra proxime in principio ystorie ipsius Octaviani Cesaris sequitur, cum Cesar Urbem triunphans quinquieo et Lucio Apulegio consulibus, victor ad oriente rediens octavum ydus ianuarias cum triplici triunpho, quo et Janum post ducentos annos primum ipse, ut infra, clausit et clarissimum illud Augusti nomen asumpsit, qui<d> fideli<u>s ac verius credi aut cognosci potest, cuncurrentibus ad tantam manifestationem pace nomine die, qua hunc occulto quidem gestorum ordine[m] ad obsequium preparationis eius predestinatum fuisse, qui eo die, quo ille manifestandus mondo post paululum erat, et pacis signum pre[s]tulit, potestatis nomen asumpsit? Quod autem in quarto redditu, cum finito Cantabrico bello pacatisque omnibus gentibus, Cesar Urbem petiit, quid aliunde quam contestacionem fidei quam expromimus actum sit, ipso melius ordine proferetur¹¹⁹.

119 OR. VI,20,4-9.

2. Taberna autem emeritoria, de qua superius fit mencio, ideo dicebatur emeritoria, quia milites emeriti ea que suis stipendiis meruerant ibi solaciando expendebant, et quia ibi fons in signum venture nativitatis domini nostri Ihesu Christi erupit olim de ipsa taberna seu ibidem ad honorem beate Marie Virginis constructa fuit ecclesia a beato Calisto I papa Sancte Marie Virginis¹²⁰.

10 121

De Herodibus et per quot tempus eorum regnum duravit

1. Sciendum est ad hoc ut istius Herodis Ascalonite et aliorum Herodum, de quibus infra fit mencio, pleniorem noticiam habeamus, quod Antipater qui fuit pater Herodis istius, fuit tempore qui fuit prelium inter Pompeium Magnum et Julium Cesarem ad Papheofarlim, et adherebat Ponpeio in ipso prelio, ex eo quod constitutus ante fuerat per ipsum in Palestina Judee procurator, post discordias Hyrcani et Aristoboli fratrum, de regno Judee dimicancium, et capta Ierusalem ab ipso Amtonio¹²².

2. Hic Antipater IIII habuit filios, et unam filiam. Primus fuit Herodes Ascalonita, qui interficit pueros; secundus fuit Phalolus; tercius Josippus; quartus Fetotas; filia autem fuit Saloma¹²³.

3. Hic Antipater gentilis fuit. De IIII. eius predictis filiis unum eorum, videlicet Herodes, fuit rex in Juda, cui data fuit in uxorem neptis Hyrcani, nomine Mariannes, propter quam et regnum habuit et more Judeorum se circumdidit. Qui Herodes post infantes occisos

¹²⁰ MARTIN. 444,7-9.

¹²¹ Dopo III,289,6.

¹²² PC II Mc XIII,XIV,VIII.

¹²³ PC II Mc X.

VII annis tantum regnavit, quibus VII annis dominus noster in Egipto postea latuit¹²⁴.

4. Hic Herodes Ascalonita, filius Antipatris, quatuor uxores habuit: prima autem fuit Mathatha, ex qua genuit Archelaum; secunda Mariannes, ex qua genuit Aristobolum et Alexandrum; tercia Dosis, ex qua genuit Antipatrem; quarta Cleopatra, ex qua genuit Philipum et Herodem Antipatrem¹²⁵.

5. Aristobolus autem secundus prenominatus filius Herodis habuit filium Agrippam. Herodes Ascalonita premissus proselitus constitutus est rex Judee ab Antonio et Octaviano ut supra. Hic uxore Marianne occisa et trucidatis ex ipsa Marianna filiis suis innocentibus Alexandro et Aristobolo ac alio filio Antipatre ex uxore tercia Dosis nomine miserabiliter moritur, et Archelaus eius filius ex Matheta, eius uxore prima, in regno eidem substituitur¹²⁶.

6. Archelaus predictus filius prime uxoris Herodis Ascalonita, post longa certamina cum fratribus suis habita, factus dyarcus Ydumee et Judee, promotione regni elatus apud Cesarem Octavianum accusatus, Viennam per ipsum Octavianum, ut infra videbis, est exilio relegatus. Cuius finibus in provincia redactis, missus est Judee procurator per Octavianum Augustum Componius. Sub hoc autem Archelao rediit Josep de Egipto cum virgine Maria et Yhesu puer, audiens Herodem mortuum¹²⁷.

7. Herodes Antipater filius ultimus Herodis premissi Ascalonite ex Cleopatra premissa sua quarta, uxore sub quo dominus noster Ihesus Christus passus est, et Johannes decolatus, tetrarcha Gallilee factus, post longam concertationem cum Archelao eius fratre predicto

¹²⁴ PC II Mc XXI,XIX; Ev X-XI; II Mc XVIII.

¹²⁵ PC II Mc XIX.

¹²⁶ PC II Mc XXIII; Ev XIII,XVII,XVIII,XXII.

¹²⁷ PC Ev XXII,XXIV,XXV,XXIII.

de regno invidens factam, post passionem Domini persuasu Herodiatis sue uxoris Romam tendens, accusationem Herodis Agrippe filii predicti Aristoboli eius fratri, in exilium ut infra sequitur est per Tiberium imperatorem cum uxore sua Herodiade relegatus apud Viennam Burgundie ubi miserabiliter ambo moriuntur 128.

8. Herodes Agrippa filio Aristoboli varietatem fortune sepe expertus tristem mortis nuncium bubonem vidit.

9. Post hunc Agrippa eius filius in regno successit, qui regnavit annis XXVI, et sub quo finitum est regnum Herodum, ut infra sequitur, anno secundo imperii Vespesiani, quod regnum duraverat annis CIII.

10. Regnavit autem Herodes Ascalonita annis XXXVII. Archelaus eius filius annis VIII. Herodes Antipater tetrarcha frater predicti Archelai et filius Herodis annis XXIII. Herodes Agrippa filius Aristoboli filii etiam predicti Herodis Ascalonite annos VII. Agrippa eius filius annis XXVI 129.

11 130

Computatio aliquorum temporum

1. Anno Urbis condite DCXCIII Julius Cesar fu<ns>ctus est consulatus. Annos VIII consumpsit bellando in Galliis.

128 PC Ev LXXIII; Ac LIV-LXIV.

129 Ripete quanto letto in *Pomerium I,33.*

130 Alla fine del libro III. Si riferisce a Tiberio che consulta gli dei per sapere chi gli succederà.

2. Anno Urbis condite DCCIII exivit de Ravena et transivit Rubiconem et Pompeium fugavit Ytalia et Masiliam cepit et vicit; in Yspania preterivit.
3. Anno DCCIII vicit Ponpeium in Pharalalia, Ptolomeum in Alexandria, Pharmatem in Asya.
4. Anno DCCV vicit in Africa.
5. Anno DCCVI et IIII belli civilis vicit in Yspania filios Pompeii, et factus dictator quievit dictator fere annis IIII.
6. Anno DCCX Julius Cesar occiditur.
7. Anno DCCXXII Cesar Octavianus nepos Julii Cesaris ex Julia eius sorore fit Augustus.
8. Christus nascitur postea anno Urbis DCCLII, et anno imperii XLII¹³¹.

12 132

et ubi superius dicitur «scripsit aliquis» dici potest quod non est incertus actorum, quia Josephus hoc scribit latissime libro XVIII *Antiquitatis Iudayce*.

13 133

Invenitur etiam alibi quod iste sanctus, qui fuit discipulus sancti Johannis Evangeliste, cum Trayano de victoria redeunti et mortem christianis comminanti occurserit, se christianum confitendo, ferro ligatus et Romam ductus, eius corpus cum communitati divisum

¹³¹ Riassume notizie già sparsamente nel *Pomerium*.

¹³² Alla fine di IV,2.

¹³³ In IV,10,11 dopo «traditus est». Si riferisce ad Ignazio d'Antiochia.

esset, quod nomen Christi in singulis particulis aureis literis scriptum inventum fuit.

14 134

Cum non merear principatus non sanguini debetur. Sed meritis et inutiliter regit. Qui rex nascitur et non meretur at procul dubio parentis officium exivit. Qui parvulos suos importabili mole superiecta extiguit. Hoc quidem est sufferare filios, non promovere.

15 135

hic presbiter batiçatus fuit a beato Poncio martyre in Nicea civitate.

16 136

Hoc tempore corpus beati Marchi Evangeliste defertur Venecias, et corpus Heliseo prophete transfertur Alexandrie. Beatus Mamertus episcopus Bussienssis ieiunium et rogaciones trium dierum ante Assensionem Domini instituit.

17 137

¹³⁴ In IV,**15** dopo «invitus regnaret». Si riferisce ad Elio Pertinace

¹³⁵ Alla fine di IV,**23**,2. Si riferisce ad «Hierus presbiter».

¹³⁶ Alla fine di IV,**47**,13. Si è appena riferito di Nepote che ordina vescovo Glicerio.

¹³⁷ In IV,**49**,2 dopo «destitut». Si riferisce a Transamundo.

Iste enim Transmundus fuit filius Genserici Wandalorum regis, et pater Ylderici ex filia Valentiniani Tercii principis Romani Honoria, quam habuit in uxorem. Qui Hydericus fuit quartus Wandalorum rex a Genserico apud Africam¹³⁸.

18 139

1. Theodorici corona ferrea est in loco Modoecie, in basilica sancti Johannis. Fuit ferrea propter viros feroces, quia Ligures feroce appellantur, in cuius memoriam ey ad regni Ytalie coronam suscipiendum Romani imperatores dictam coronam prius in capite suscipiunt, quia Theodoricus fuit rex Ytalie; subsequenter coronantur a papa.

2. Tumulus sepulture Theodorici regis fuit prope ecclesiam Beati Ambroxii; super quem tumulum fuit ecclesia Beati Michaellis Archangeli.

19 140

de quibus loquitur beatus Grigorius papa¹⁴¹.

20 143

et eum Lamissionem vocavit¹⁴⁴.

¹³⁸ PD *HR* XVI,3 e 7.

¹³⁹ Dopo IV,**50**.

¹⁴⁰ Dopo IV,**52**,3. La nota riguarda «igneae acies in celo apparuerunt»

¹⁴¹ GREG. MAG. *Dial.* III,38 p. 226.

¹⁴² GREG. MAG. *Dial.* III,38 p. 226.

¹⁴³ In IV,**52**,14 dopo «nutrirì». Riccobaldo riferisce la storia di Lamissione, ma seguendo la *Legenda Aurera* di Iacopo da Varagine, che non nomina Lamissione.

21 145

Nam, post altum in mente dolorem, in mariti necem patris funus vendicatura semper exardens, consilium cum Elmigissuo, qui regis sciphor, hoc est armiger, et letus, ut ipsa regem interficeret, inivit. Qui etiam regine persuaxit, ut ipsa Peredeum, qui erat vir fortissimus, in hoc consilium associaret. Sed Peredeus, regine suadenti, tantum facinus consensum adhibere noluit¹⁴⁶.

22 147

Elmigisso, qui eidem consilium prebuerat de Peredo, prout sibi promisserat, quando prius consilium inivit secum.

23 148

De regibus et ducibus Longobardorum hic restat videre, postquam facta est mencio proxime superius de Alboyno, qui primus in Ytalia regnavit, et unde ipsi reges originem traxerunt

1. Quoniam sit mencione de Alboino superius proxime in Ytalia primo Longobardorum rege, sub compendio pulcrum est

144 PD *HL* I,15.

145 In IV,52,17 dopo «optati». Rosmunda medita la morte di Alboino. Riccobaldo segue ancora esclusivamente la *Legenda Aurea*.

146 PD *HL* II,28.

147 In IV,52,19 dopo «accepto in virum sui odii vindice». Rosmunda si è ritirata a Ravenna.

148 Dopo IV,52.

videre de ipsis Longobardorum regionibus, et ducibus qui fuerunt ante ipsum Alboynum; deinde de aliis qui fuerunt post eum; et successive usque ad Dexiderium ultimum Longobardorum regem. Et unde ipsi reges et duces originem traxerunt. Qui Dexiderius deiectus fuit de regno, ut infra sequitur, per Karolum, Pipini filium, regem Francorum, tempore Adriani pape, ac post longam obscidionem Papie, in qua erat reclusus. Capta civitate ad Gallias captivus transmissus, una cum eius uxore Ansa et quam pluribus eius comitive primaribus. Et tunc Karolus Ytaliam sue dictioni subiugavit. Captio autem huius Dexiderii regis fuit anno dominice incarnationis DCCLXXIII, finitumque fuit Longobardorum regnum, quod mansit annos CCVI, postquam ipsi Ytaliam usurpare cuperant. Vinorum gens de Scandinavia a Germanorum populis originem duxit hec gens.

Longobardorum gens nunc dicitur

2. Et primo sciendum est quod Winillorum gens, que in Ytalia, ut infra videbis, postea feliciter regnavit, et que dicta est Longobardorum gens. A Germanorum populis originem cepit, et ab insula que Scandinavia dicitur adventavit... ¹⁴⁹

.....

3. At vero Liudprand rex, postquam XXXI annis, mensibus VII regnum tenuisset, etate maturus huius vite cursum explevit, anno Domini DCCXLIII, corpusque eius in baxilica Sancti Adriani Martiris, ubi et eius genitor requiescit, sepultus est. Fuit autem Liudprand vir multe sapientie, consilio sagax, admodum pius et pacis amator, belli prepotens, delinquentibus clemens, castus,

¹⁴⁹ Segue un concentrato della *Historia Langobardorum*.

pudicus, orator pervigil, elemosinis largus, literarum quidem ignarus, sed philosophus equandus, gentis nutritor, legum augumtator¹⁵⁰.

4. Sunt qui referunt hoc in ystoriis Pauli non inve<ñ>iatur, qui plenius aliquo ystorico de gestis Lo<ñ>gobardorum tractat, quod dum Liudprand rex premissus quadam vice per comitatum Mediolanensem equitaret, homines illarum parcium ad eius presenciam accedentes conquerebantur quod non habebant mensuram certam, ad quam homines emerent et venderent, et quod unus alium in mensura decipiebat, posuit pedem suum super quandam lapidem magnum et spaciose, volens in eo signum fieri ad modum pedis sui, ad quos homines emere et vendere deberent; sed Dei potencia signum pedis eius in ipso lapide fuit scultum, quod usque in presentem diem apparet ibi, et dicitur pes a Liudprandus, ad cuius mensuram usque in hodiernam diem homines emunt et vendunt.

De rege Ildebrand XVIII, nepote Liudprand

5. Mortuo autem Liudprand rege, Ildebrand nepos eius, de quo supra fit mencio, solus remansit rex.

De Ratchis rege XX, qui loco ...tinatur (?) in regno

6. Hunc Ildeprandum illi qui sub iure iurando ei fidem dede-
rant, a regno eum pollentes, Ratchissum Foro Julii ducem, filium
Pemmonis in regem eligerunt¹⁵¹.

7. Ratchis in processu temporis cum per plura Romanorum
opida devastando decurret ad Perusinam civitatem, circundans eam
fortiter expugnavit, atque sanctissimus Cacharias papa ad eandem
civitatem perrexit, et cum ab opresione civitatis blandimento amovit.

¹⁵⁰ PD *HL* VI,58.

¹⁵¹ PD *HL* Cont 1.

Quem et salutifere predicans, Deo actore valuit animum eius spirituali studio inclinare. Post aliquantos vero dies idem Ratchis regalem dignitatem relinquens, cum uxore et filiis ad beati Petri principis apostolorum limina visitanda venit, clericus effectus est, et cum uxore et filiis veste monachali est indutus¹⁵².

De Aystulfo XXI rege, frater Ratchis

8. Post premissum autem Rachisum Aistulfum eius fratrem¹⁵³, Pemmonis filium, Longobardi ad regni gubernacula levaverunt.

9. Aistulfus autem rex dum quasdam civitates ad iura beati Petri apostoli pertinentes quas ipse invaserat reddere noluisset, ad ipsum Stephanus Secundus papa, una cum imperialibus et Francorum misis, Papiam personaliter veniens, nullis alio precibus, ut iuri Romane ecclesie civitates redderentur, valuit obtinere. Sed tunc papa Stephanus ad Gallias veniens a Pipino Francorum rege et eius filius Karolo, et Karolo Magno honorifice susceptus est. Qui Pypinus ad Aistulfum suos dirigens missos, qui et nichil impetrantes ad suum dominum sunt reversi. Ac per hoc cum validissima Francorum manu ad Ytaliam super eum veniens in Papia per aliquos dies clausum obscedit, et tunc quod sponte reddere noluit invitus dimisit¹⁵⁴.

10. Pypinus vero ad Gallias est reversus, et Aistulfus post aliqua annorum curricula, dum in quodam loco venandi operam daret, divino ictu percusus interiit¹⁵⁵.

De Dexiderio XXII rege Longobardorum et ultimo

¹⁵² PD *HL Cont* 1.

¹⁵³ PD *HL Cont* 1.

¹⁵⁴ PD *HL Cont* 2.

¹⁵⁵ PD *HL Cont* 3.

11. Mortuo autem Aystulfo, tunc Dexiderius quidam dux Longobardorum qui ab eodem Aystulfo rege Tuscie in partes erat directus, audiens obissum Aystulfum, illico aggregans ipsius Tuscie universam exercitus multitudinem, regni Longobardorum accipere nisus est fastigium¹⁵⁶.

12. Huius Dexiderii personam despectui habebat Ratchis dudum rex frater Aystulfi condam regis et abteque (?) plures optimates, qui exercitus multitudinem congregantes, ad dimicandum contra Dexiderium sunt profecti. Interea dum universorum consensu Dexiderii regnum firmatum esset, Ratchis premissus palacium gubernabat regale. Tunc suffragante papa Stephanus ita omnipotens Deus disposuit, ut sine ulla animarum periclitatione Dexiderius per iam dicte quo angelice cursum eandem qua ambiebat regalem adsumeret dignitatem¹⁵⁷.

13. Hic vero Dexiderius confirmato regno, cum iam per annos plures regnasset, imitator factus Aystulfi, condam regis, abstulit Favenciam et ducatum Ferarie seu Comaclum de exercito Ravennate. Ad quem Adrianus papa sepius suos missos direxit et obsecratorias literas misit, deprecans eum, ut a tantis malis resipiseret et eas quas abtulerat ad sedem apostolicam restitueret civitates; sed nequaquam eius cor lapideum potuit emoliri¹⁵⁸.

14. Et dum in magna angustia consistenter Adrianus papa, necessitate compulsus direxit suos missos itinere marino cum apostolicis literis ad Karolum regem Francorum, deprecans eius excelenciam ut, sicut genitor eius Pipinus et ipse Romane ecclesie subveniret. Qui confestim idem mictissimus Karolus direxit Dexiderio suos missos, deprecans, ut eadem beato Petro apostolo

¹⁵⁶ PD *HL Cont* 4.

¹⁵⁷ PD *HL Cont* 5.

¹⁵⁸ PD *HL Cont* 6.

quas abstulerat redderet civitates, promitens insuper ei dare aurorum X milia solidorum. Sed neque deprecationibus eius ferocissimum et lapideum cor eius flectere potuit, sed magis cum omni apparatu Longobardorum ad resistendum ei armatus occurrit¹⁵⁹.

15. At vero Karolus, cum Alpes transiens Ytaliam ingredi cepisset, Longobardi cum rege suo Dexiderio, propriis tentoriis, fugam omnes generaliter, nemine eos persequente, arripiunt. Ipse vero Dexiderius velociori cursu fugiens, Papiam se muniens clausit. Quem Karolus persecutus, eandem civitatem ex omni parte circundans valavit, positisque custodiis, ad persequendum Adialegissum ipsius Dexiderii filium, Veronam venit. Qui tanti reges adventum metuens, post aliquos dies clam fugiens, in portu Pysano navalle iter arripiens, non reversurus migravit¹⁶⁰.

16. Karolus igitur Papiam reversus, cum iam per sex menses spacia[m] ibi moraretur, relicta ibi exercitus multitudine, ipse magnum habens desiderium orationis voto Romam ad limina beati Petri apostoli devotissimus venit; reversusque Papiam, ipsamque obsidens fortiterque expugnans, eandem civitatem, simulque et Dexiderium regem et Ansam uxorem eius victos qui cum eo erant comprehendit suaque dictioni subiugavit, dominans Ytaliam, anno dominice incarnationis DCCLXXIII. Prefatum vero Dexiderium regem et eius coniugem ad Franciam missit. Finitum quoque est regnum Longobardorum, qui remansit per annos. CCVI postquam ipsi Longobardi Ytaliam intraverunt¹⁶¹.

*Explicit ystoria regum Longobardorum; nunc ad imperatores
redeundum est*

¹⁵⁹ PD *HL Cont* 7.

¹⁶⁰ PD *HL Cont* 7.

¹⁶¹ PD *HL Cont* 7.

17. Postquam brevissime superius traditum est de ducibus Longobardorum, et unde ipsi originem trasserunt, non solum ante quam Ytaliam intrarent, sed ab ingressu Ytalie, et quidem Longobardi Alboyn primo in Ytalia Longobardorum regem habuerunt, et duravit in Ytalia Longobardorum regnum usque ad Dexiderium Longobardorum regem ultimum, in quo finitum fuit ipsum regnum, qui expulsus fuit, ut superius traditur, per Karolum Francorum regem Pipini filium, nunc redeundum est ad imperatorum ystorias. Et quia supra post ystoriā Justini Justiniani nepotem subsecuta est ystoria Longobardorum ex eo quod Alboyn eius tempore in Ytaliā adventavit, nunc videndum est de Tyberio imperatore qui successit in imperio Justino prelibato.

24 162

Cuda (?) principium huius imperatoris Mauricii, Longobardi, cum per X annos sub potestate ducum fuissent, comuni consilio Authar filium Cliphonis post Alboynum Secundi regis Longobardorum sibi regem tertium constituerunt, quem etiam ob dignitatem Falvium appellarunt, quo prenomine omnes qui postea fuerunt Longobardorum reges usi sunt. Erat sane tunc temporis hoc mirabile in regno Longobardorum: nulla erat violencia, nulle struebantur insidie, nemo aliquem iniuste angariabat, nemo spoliabat, non erant furta, non latrocinia, unusquisque quo libebat securus sine timore peragebat¹⁶³.

¹⁶² Dopo IV,54,1.

¹⁶³ PD *HL* III,16.

25 164

Hic Doctulf ex Suavorum, hoc est ex Alamanorum genere oriundus, inter Longobardos creverat, et quia erat forma ydonea ducatus honorem exercuerat. Sed cum occaxionem ulciscende sue captivitatis tandem reperierit, contra Longobardorum illico arma surrexit adversus eos, ut supra, gravia bella gessit. Huius sane Doctrulf adminiculo sepe Ravenancium milites adversus Longobardos dimicarunt. Ex utraque classe civitate ipsos Longobardos, qui eam urbem tenebant, isto Doctrulf adiuvante pepullerunt hinc. Aut Doctrulf cum vite terminum explesset honorabile sepulcrum ante limina beati Vitalis martyrs atributum fuit, et in eius laudes epitafico plurima carmina que hodie extant sculpta fuerunt. Rursum Mauricius imperator legatos ad Gildebertum mittens cum ut Longobardos exercitum in Ytaliam mitteret exortatione persuasit¹⁶⁵.

26 166

1. eorum que predicatione in Britania Anglos ad Christi fidem convertit.

2. Inter hoc adhuc legationem ad Gildebertum, Francorum regem, Mauricius imperator direxit, mandans ei ut quam prius non fecerat nunc contra Longobardorum gentem bella susiperet, eosque ab Ytalia removeret. Qui nichil moratur, exercitum suum ad Longobardorum debellationem direxit. Cui Authari rex Longobardorum

¹⁶⁴ Dopo IV,54,2.

¹⁶⁵ PD HL III,18-19, 22.

¹⁶⁶ Dopo IV,54,8. La nota segue «Gregorius ad gentem Anglorum convertendam ad fidem Christi legavit Augustinum, Iohannem et Mellitum episcopos cum pluribus monachis».

suorum acies non segniter oviam pergunt, et pro eorum libertatis statu fortiter confligunt. In ea pugna Longobardi victoria capiunt, et Franci vehementer cesi sunt. Iam si nonulli capti, plurimum etiam per fugam elapsi, vix ad patriam revertuntur, tantaque ibi strages facta est de Francorum exercitu quanta nusquam alibi memoratur. Mirandum sane est cur Secundus ystoricus qui aliqua de Longobardorum gestis <scripsit>, hanc tantam victoriam eorum preteriit, cum he que scripsimus de Francorum interitu in eorum ystoria hisdem ipsis pene verbis exarata legantur¹⁶⁷.

3. Post hec Flavius rex Authari, quia legatos miserat ad Gildebertum Francorum regem, petens eius sororem sibi matrimonio collocari, et eam sibi promisisset. Sed sibi advenientibus legatis Gothorum de Yspanis eam eorum regi potentibus, quia gens illa ad Christi fidem conversa erat, dare antea quam regi Authari voluit et promixit. Missit suos legatos Baioarium, qui Garibaldi regis filiam in matrimonium peterent, quos ille benigne suscipiens Thedelindam filiam suam Authari se daturum promixit in uxorem¹⁶⁸.

4. Hac etiam tempestate Grippo legatus Gildeberti Francorum regis, cum Constantinopolim remeasset, et eidem regi suo Francorum quo honorifice ab imperatore Mauricio susceptus fuisse nunciasset, et quia iniurias quas apud Cartaginem perpesus fuerat, imperator ad voluntatem regis Gildeberti se ulturum promisisset, Gildebertus confestim iterato in Ytaliam Francorum exercitum cum viginti ducibus ad debellandum Longobardorum gentem direxit. De quibus ducibus Adoloaldus et Olo et Cedim fuerunt eminentiores. Adoloald et sex alii duces ad Mediolanensium urbem venerunt, et ibi eminus in campestris castra possuerunt; vero cum aliis tredecim ducibus levam

¹⁶⁷ PD *HL* III,29.

¹⁶⁸ PD *HL* III,28.

Ytalie partem ingressus est. Pervenit etiam eius exercitus usque Veronam. Interea Francorum exercitus cum esset estivum tempus propter insueti aieris incomoditatem, desenterie morbis graviter exagitare cepit, quo morbo plures ex eis interierunt. Quid plura? Cum per tres menses eorum exercitus Ytaliam pervagaret, et nichil proficeret, eo quod Longobardi se in locis fortissimis contulissent, neque regem attingere valerent de quo ulcio fieret, qui se intra civitatem munierat Ticinensem, ut diximus, infirmatus aieris <in>te<m>perantia ac fame constrictus ad propria rediere destinavit 169.

5. Interea Authari rex Longobardorum legationem verbis pacificis, ad Gontratum olim Francorum regem, patrum Gildeberti[s] regis, direxit. Et ad Gildebertum per nuncium Gontrami directi sunt, ut pax cum Longobardis firmaret. Erat autem Gontram homo pacificus et omni benignitate conspicuus. Interim dum legati regis Authari in Francia moraretur, Authari apud Ticinum nonas septembri veneno accepto moritur, postquam sex regnaverat annos. Statimque a Longobardis legatio Gundebertum missa est, denuncians mortem regis Authari ac pacem requiens. Et data pace legatos redire permisit. Longobardi permisserunt reginam Theudelindam in regia dignitate persistere, eo qui<a> benigna et multum eis placebat, suadentes eidem ut quem ipsa vellet ex omnibus Longobardis in virum eligeret, talem qui regnum viriliter regere posset. Illa vero, cum prudentibus consilium habens, Agilulfum ducem taurintanum et sibi virum et Longobardorum regem elegit. Hiis diebus filia regis Agilulfi capta est cum viro suo Godescalcho nomine de civitate

169 PD HL III,31.

Parmensi ab exercitu Galicini Romanorum patricii, et ad urbem Ravenancium sunt deducti¹⁷⁰.

6. Per id tempus Thodelinda regina baxilicam Beati Johannis Batiste in Modicia construxit, ibique et prefata regina palacium sibi construxit, in quo aliquid de Longobardorum gestis pingi fecit¹⁷¹.

7. Usque ad hec tempora Patavium civitas, que Padua dicitur, fortissime militibus repugnantibus Longobardis rebellavit. Sed tandem injecto igne flamis voracibus cumcremata est, et iussu regis Agilulfi ad solum usque destructa est. Milites tamen qui in ea erant Ravenam remeare permissi sunt¹⁷².

8. Hoc etiam tempore Agilulfo regi nascitur filius de Theudelinda eius coniuge in Modecie palacio, qui Adoloald appellatus est¹⁷³.

9. Igitur Mauricius imperator, postquam unum et viginti annos regnaverat cum filiis suis Theodoxio, Tyberio et Constantio, a Foca qui fuit strator Prisci patricii occiditur¹⁷⁴.

10. Erat autem adhuc discordia Longobardis cum Romanis propter captivitatem filie regis Agilulfi. Qua de causa rex Agilulf egressus Mediolanum mense iulio obsedit civitatem Cremone cum Sclavis quos eidem Agilulfo cacanus, eorum Sclavorum seu Avarum rex, in solacium misserat, et cepit eam duodecimo kalendarum septembris, et ad solum usque nequissime destruxit¹⁷⁵.

¹⁷⁰ PD *HL* III,34. 35; IV,20.

¹⁷¹ PD *HL* IV,21-22.

¹⁷² PD *HL* IV,23.

¹⁷³ PD *HL* IV,25.

¹⁷⁴ PD *HL* IV,26.

¹⁷⁵ PD *HL* IV,28. Nota che il «nequissime» non è in Paolo Diacono!

11. Pari etiam modo illico expugnavit Mantuam, et interruptis muris eius cum arietibus, dans veniam militibus qui in ea erant revertendi Ravenam, ingressus est quoque in ea idus septembris¹⁷⁶.

12. Tunc etiam partibus Longobardorum castrum quod Vulturina vocatur se tradidit, quod pro Romanis erat¹⁷⁷.

13. Hiis ita peractis reddita est filia regis Agilulfi per Smaragdum patricium Romanorum cum viro eius Godescalco ac filiis et rebus, factaque est pax cum Romanis mense nono usque in kalendas aprilis, *<in>*dictione octava. Filia vero regis mox a Ravena partum rediit, et ob difficultatem partus periclitata statim defuncta est¹⁷⁸.

14. Premissa ante captio vel desolacio Cremone et Mantue fuit vel in ultimis vite Mauricii imperatoris et filiorum et beati Grigorii primi pape, qui obiit in Christo anno Domini DCIII, indictione octava, aut in principio imperii Foce imperatoris; sed in continuatione ystorie Pauli ystorici narrant quod fuerit in principio imperii Foce¹⁷⁹.

27 180

uxor Agilulfi Longobardorum regis. Baxilicam Beati Johannis Batiste in Modicia construxit, quo in loco etiam Theodoricus condam Gothorum rex palacium construxit; ibi etiam prefata regina

¹⁷⁶ PD *HL* IV,28.

¹⁷⁷ PD *HL* IV,28.

¹⁷⁸ PD *HL* IV,28.

¹⁷⁹ Non ho trovato questa menzione in nessuna continuazione nota.

¹⁸⁰ in IV,54,13 dopo «Deuscelina» (Theudelinda).

Theudelinda sibi palacium condidit in quo aliquid de Longobardorum gestis pingi fecit¹⁸¹. Hec dicta regina

28 182

Huius imperatoris tempore mortuo Ansprand Longobardorum rege Longobardi Liudprand eius filium sibi regem constituunt¹⁸³.

29 184

Illa Mortaria est in episcopatu Papie.

30 185

anno VIII pontificatus ipsius Leonis et a nativitate Domini DCCCII.

31 186

annos V Tauricius Yerene filius; post T<a>uricum.

32 187

¹⁸¹ PD *HL* IV,21-22.

¹⁸² Dopo IV,**63**,1.

¹⁸³ PD *HL* III,35.

¹⁸⁴ Dopo IV,**66**,14.

¹⁸⁵ Dopo IV,**66**,18. Ci si riferisce all'incoronazione di Carlo Magno.

¹⁸⁶ In IV,**66**,19, tra «post eam» et «Nicephorus».

¹⁸⁷ Dopo IV,**68**,6.

*Imperatores Constantinopolitani hii sunt post Tauricum Jerene
filium*

1. Nicephorus.
2. Michael iam dictus.
3. Michael Secundus.
4. Leo Phylameus.
5. Michael Tercius.
6. Teophilus.
7. Michael Quartus cum matre. Michael solus.
8. Baxilius eius filius.
9. Leo et Alexander.
10. Constantinus annos 4 modo.
11. Alexander.
12. Romanus.
13. Constantinus.
14. Romanus eius filius.
15. Nicephorus.
16. Johannes eius ocisor.
17. Baxilius eius frater.
18. Romanus.
19. Michael Quintus cum Çoy.
20. Constantinus Marchus.
21. Theodora soror Çoy.
22. Michae<l> Senes.
23. Ysay.
24. Constantinus Dux.
25. Eclodia uxor eius.
26. Romanus Dygenes.
27. Alexius, qui pugnavit cum Roberto Guiscardo.

28. Johannes Porphyrius.
29. Michael eius filius.

33 188

non augustus, sicuti fuit Gaius Julius Cesar, qui fuit cesar tantum, et non augustus, et dictature sublimitas, que erat potestatis plenissime magistratus. Et primus dictato^r fuit Longius, et magister militum primus fuit Spurius Casius, qui dictatori serviebat, post reges exactos, ut legitur capitulo XXVI, anno Urbis condite CCLII ¹⁸⁹.

34 190

Nam post Ottонem Tercium imperatorem, qui in imperio Ottoni Secundo eius patri more antiquo successerat, institutum fuit ut per officiales imperii in posterum eligeretur Romanorum rex. Qui officiales sunt VII, videlicet tres cancellarii - scilicet Magontinus, cancellarius Germanie; Treverensis, Galie; Collonesis, Ytalie -, marchio Brandenburgensis camerarius, Palatinus dapifer, dux Saxonie portansensem, pincerna rex Boemus. Unde versus:

*Maguntinensis, Treverensis, Coloniensis,
quilibet imperii sit cancellarius horum,
et Palatinus dapifer, dux portator ensis,
marchio impositus camere, piscrena Boemus,
hii statuunt dominum cunctis per secula summum* ¹⁹¹.